
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 25/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XII
Entidade e Autarquias I

Quanto ao documento 135.

Oriundo do(a):

Agência Presbiteriana de Missões Transculturais.

Ementa:

Relatório anual - 2009 - Agência Presbiteriana de Missões Transculturais.

Oriundo da APMT (Agência Presbiteriana de Missões Transculturais), relatando as
atividades realizadas no ano de 2009.

CONSIDERANDO:
Que a APMT manteve-se firme na sua visão, missão e valores essenciais no
cumprimento de seu ministério missionário.

A CE-SC/IPB-2010.

RESOLVE:

1 - Tomar conhecimento;

2 - Aprovar o relatório nos seus termos;

3 - Consignar os seguintes destaques:
A - A dedicação exclusiva e integral do Executivo da APMT Rev. Marcos Argipino C. de
Mesquita, com intenso elvolvimento em todas as suas atividades, com uma agenda
totalmente esgotada.
B - Aumento de recursos financeiros na escala de 14,35% do aporte de repasse da
Tes/SC/IPB, e de 10,47% do repasse de igrejas e pessoas.
C - Dentro da criação de cinco categorias de missionários (quais sejam: efetivo,

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

bivocacional, conveniado, fazedor de tendas, e colaborador) atuou em cerca de vinte e
cinco paises distribuídos pela América do Sul e Central, Africa do Sul, Norte da África,
Índia, Europa, Oriente Médio, e Povos Indígenas do Brasil; desenvolveu atividades na
área social (ambulatório, agronomia, nutrição), na área evangelística (aos refugiados do
continente africano, em universidades, escolas, hospitais, presídios, através de esporte,
rádio e TV), e na plantação de igrejas.
D- Realizou a 9 Semana de Orientação, de 2 a 6 de fevereiro, com a participação de 14
candidatos aos campos;
E - Realizou o Projeto de curto prazo no Senegal no mes de julho, com clínicas dentárias
e protéticas, além da evangelização, em várias localidades;
F - Envolvimento na ajuda humanitária junto às vítimas do terremoto em Sumatra na
Indonésia, com participação tanto da equipe de missionários local como no envio de
equipe de ajuda do Brasil com a participação do missionário médico Dr. André Aureliano.
G - Intercâmbio da APMT, com a SAF Nacional, e Editora Cultura Cristã, junto a Igreja
Presbiteriana de Angola e de Moçambique, com vistas a parcerias nas áreas de
educação teológica, estruturação de departamentos internos da igreja, distribuição de
literaturas evangélicas, plantação de igrejas, e projetos sociais.
H - Recebimento por doação de uma Clínica Móvel montada sobre um veículo caminhão,
equipada com materiais para odontologia e atendimento médico. A doação foi feita por
Roy Dixon, diretor  e fundador da Mercy Trucks Ministry um órgão da YWAM
internacional.
I - Criação do Curso de Extensão de Estudos de Tradução Bíblica, a partir da visão da
APMT, e execução pela Universidade Mackenzie.
J - A consolidação do CFM (Centro de Formação Missiológica) e estágio.
K - A consolidação do projeto Base Europa da APMT na Espanha, permitindo uma
melhora significativa no apoio aos missionários nos campos.
L - A consolidação da Base da APMT na África do Sul, usando as instalações cedidas
pela Igreja Presbiteriana daquele país com atuação social, curso de inglês para
missionários, e servindo como pré-campo para o envio de obreiros aos campos em
outros paises.
M - Construção em andamento das instalações do Seminário Teológico Presbiteriano de
Luanda em Angola já em atividade.
N - A boa apresentação visual e de conteúdo nos veículos de divulgação da obra
missionária, tanto na Revista Alcance, bem como nas campanhas de oração, ofertas,
folhetos, e outras;
O - Foram realizadas 3 reuniões da diretoria e 2 da Assembléia.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

4 - Parabenizar a equipe de trabalho da APMT pelos bons serviços prestados no ano de
2009, em obediência, fidelidade, e amor ao Senhor da Seara.

Sala das Sessões, 25 de Março de 2010.

Relator: Presb. Belmiro José Mariano Heringer
Sub-relator: Rev. Jorge Ferreira Lola
Membros: Rev. Marcelo Bernaldino da Silva, Rev. Francisco Antônio Hilton
Rocha Matias.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br














































































